
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

N. 153 DEL 05-10-2020
Registro Generale n. 333

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CON RIPRISTINO DEL
MANTO DI ASFALTO DI ALCUNE STRDAE COMUNALI -
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

PREMESSO CHE:
- il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento sistemazione ed asfaltatura di parte della strada
comunale di S. Lucia”, redatto dal Geom. Tonino Galandrini dell’U.T.C., è stato approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n 126 del 19.12.2019, e ciò previa verifica prot. n. 11239   del
13.12.2019 e preventiva validazione con esito positivo effettuata, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.
50/2016, dal Responsabile unico del procedimento, giusto il verbale sottoscritto in data 13.12.2019,
per un costo totale dell’intervento pari all’importo complessivo di € 130.000,00, di cui € 102.708,62
per lavori ed € 27.291,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;
- con Determinazione del Responsabile della III Area-LL.PP. n. 223 del 20.12.2019, esecutiva a tutti
gli effetti di legge, si stabiliva di procedere all’appalto delle opere di che trattasi con la scelta del
contraente da effettuarsi mediante affidamento diretto previa consultazione di cinque operatori
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) e comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, con
l’aggiudicazione al prezzo più basso, inteso come il massimo ribasso percentuale sull’importo dei
lavori posto a base di gara;

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.153 del 05-10-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1



- con Determinazione del Responsabile della III Area-LL.PP. n. 49 del 15.04.2020, esecutiva a tutti gli
effetti di legge, si provvedeva ad aggiudicare definitivamente l'appalto in oggetto alla ditta Porfiri
Sandro di Corridonia (P.IVA 01459990436), con sede a Corridonia (MC) in Via Campogiano, 35/A,
che in sede di gara ha offerto il ribasso percentuale del 31.05%, corrispondente ad un prezzo di
aggiudicazione di € 70.817,59 compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 28.05.2020 è stato stipulato con la Ditta aggiudicataria il contratto d’appalto rep. n. 3695
registrato all’Agenzia delle Entrate di Macerata in pari data al n. 3608;
- con Determinazione del Responsabile della III Area-LL.PP. n. 94 del 0.07.2020, esecutiva a tutti gli
effetti di legge, sono stati approvati i lavori complementari di “manutenzione ordinaria con ripristino
del manto di asfalto di alcune strade comunali;

RILEVATO CHE la spesa preventivata per l’esecuzione dei lavori complementari in progetto è stata
calcolata in totali € 48.025,87 che al netto del ribasso ammonta a complessivi € 33.113.84 e il quadro
economico di progetto approvato veniva aggiornato e modificato nel modo di seguito illustrato:

Per lavori a misura compresi oneri per la sicurezza € 101.687,66A)
Per lavori complementari compresi oneri sicurezza €   48.025,87B)

-  a dedurre il ribasso d’asta dell’31,05% : €   46.486,45
      - al netto del ribasso €  103.227,48 _____________
€  103.227,48

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:
1) per IVA al 22% sui lavori €  22.710,05
2) per quota incentivo – art.113 D.Lgs. 50/2016 €    2.753,17
3) per contributo ANAC €         30,00
4) per lavori su fattura €    1.171,20
5) ribasso d’asta, imprevisti ed arrotond. €       108,10

Totale somme a disposizione €   26.772,52
TOTALE € 130.000,00

VSTI gli atti della contabilità finale redatti in data 23/09/2020 dal D.L. Geom. Tonino
Galandrini dell’U.T.C. composti da:
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommari del Registro di contabilità;
- Stato Finale;
dai quali si rileva che l’impresa appaltatrice PORFIRI SANDRO con sede in via Campogiano,
35/A – 62014 Corridonia (MC), ha eseguito lavori per un importo, al netto del ribasso d’asta
di € 31.087,69 compresi gli oneri per la sicurezza;

VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 23/09/2020 dal D.L. Geom.
Tonino Galandrini dell’U.T.C., relativi ai lavori complementari di “manutenzione ordinaria
con ripristino del manto di asfalto di alcune strade comunali” da cui si rileva un residuo
credito della stessa ditta pari a € 31.087,69, oltre l’IVA al 22%;

PRESO ATTO che necessita provvedere alla liquidazione dell’incentivo alla progettazione, di
cui all’art.113, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dovute per le funzioni svolte da interno
personale dell’UTC, nell’opera di cui trattasi, relativamente all’attività di progettazione, D.L.,
contabilità e R.U.P relativa ai lavori complementari, pari alla quota del 2% sulla somma lorda
dei lavori di complessivi €.45.087,30, di cui al vigente ed apposito Regolamento comunale,
per un importo lordo di €.766,48.



DATO ATTO che la liquidazione della citata quota di incentivo, dovrà essere liquidata, ai
sensi di quanto previsto dal citato art.113, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e da regolamento
comunale approvato, per la quota dell’80% al personale dell’UTC: Geom. Tonino Galandrini
(quota pari all’80%), mentre la restante quota del 20%, dovrà essere accantonata sul fondo
progettazioni, “per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, etc..”;

PRESO ATTO che il quadro economico riepilogativo finale dell’intervento in oggetto è il
seguente:
Per lavori a misura compresi oneri per la sicurezza € 101.687,66A)
Per lavori complementari compresi oneri sicurezza €   45.087,30B)

-  a dedurre il ribasso d’asta del 31,05% :€   45.573,63
      - al netto del ribasso €  101.201,33 _____________
€  101.201,33

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:
1) per IVA al 22% sui lavori €  22.264,29
2) per quota incentivo – art.113 D.Lgs. 50/2016 €    2.737,31
3) per contributo ANAC €         30,00
4) per lavori su fattura €    1.171,20
5) ribasso d’asta, imprevisti ed arrotond. €    2.595,87

Totale somme a disposizione €   28.798,67
TOTALE € 130.000,00

da cui si rileva che la spesa complessiva è stata pari ad  € 127.404,13, con una economia di €
2.595,87 sull’importo totale di progetto;

DATO ATTO che è stata riscontrata la regolarità del DURC on line della ditta “PORFIRI SANDRO”
valido fino alla data 31.10.2020;

VISTI:
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’art.
54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai sensi
dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del
30/01/2014;

DETERMINA

1) LE PREMESSE fanno pare integrante del presente dispositivo;

2) DI APPROVARE gli atti della contabilità finale, composti da: libretto delle misure, registro
di contabilità e stato finale, redatti in data  23.09.2020, dal D.L. Geom. Tonino Galandrini
dell’UTC e relativi ai lavori complementari di “manutenzione ordinaria con ripristino del

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.153 del 05-10-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3



manto di asfalto di alcune strade comunali” da cui si rileva che l’impresa appaltatrice
PORFIRI SANDRO con sede in via Campogiano, 35/a – 62014 Corridonia (MC) ha
eseguito lavori per un importo complessivo di €.31.087,69 oltre IVA al 22%;

3) DI APPROVARE gli atti relativi alla relazione sul conto finale e certificato di regolare
esecuzione, redatti in data 23/09/2020 dallo stesso D.L., relativi ai lavori di “manutenzione
ordinaria con ripristino del manto di asfalto di alcune strade comunali” da cui si rileva un
residuo credito della stessa Ditta pari a complessivi €. 31.087,69 oltre IVA al 22% per un
totale di € 37.926,98;

4) DI APPROVARE la determinazione dell’incentivo di cui all’art.113, del D. Lgs. n.50/2016
e s.m.i., dovuto per le funzioni svolte da personale interno dell’UTC, per l’opera di cui
trattasi, pari alla quota del 2% dell’importo lordo dei lavori di € 45.087,30, previsto nel
vigente ed apposito Regolamento comunale, per un importo lordo di €.766,48, di cui in
premessa;

5) DI APPROVARE la liquidazione della citata quota di incentivo, come previsto dal
Regolamento, così suddiviso:
- per la quota dell’80%, pari ad 766,48, di cui all’art. 113, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, per
il personale dell’UTC, così suddiviso:
   a) quota del 75%, pari ad € 586,13, al Geom. Tonino Galandrini, per le funzioni di D.L.,
contabilità e RUP;

- per la restante quota del 20%, pari ad € 180,35, con accantonamento sul fondo
progettazioni, “per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, etc.”;

6) DI DARE atto che per l’esecuzione delle opere complementari in economia sono state
utilizzate le somme disponibili sul quadro economico dell’opera, relative al ribasso d’asta
ed imprevisti;

7) DI APPROVARE il quadro economico riepilogativo finale dell’intervento in oggetto:
Per lavori a misura compresi oneri per la sicurezza € 101.687,66A)
Per lavori complementari compresi oneri sicurezza €   45.087,30B)

-  a dedurre il ribasso d’asta del 31,05% :€   45.573,63
      - al netto del ribasso €  101.201,33 _____________
€  101.201,33

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:
1) per IVA al 22% sui lavori €  22.264,29
2) per quota incentivo – art.113 D.Lgs. 50/2016 €    2.737,31
3) per contributo ANAC €         30,00
4) per lavori su fattura €    1.171,20
5) ribasso d’asta, imprevisti ed arrotond. €    2.595,87

Totale somme a disposizione €   28.798,67
TOTALE € 130.000,00

da cui si rileva che la spesa complessiva è stata pari ad € 88.710,67, con una economia di €
41.289,33 sull’importo totale di progetto;

8) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle somme sotto elencate, così distinte:
- € 37.962,98, compresa IVA al 22%, alla ditta PORFIRI SANDRO con sede in via
Campogiano, 35/a – 62014 Corridonia (MC), per il pagamento del saldo dei lavori in
appalto;



9) DI DARE atto che la spessa complessiva di €. 38.693,46, trova imputazione con i fondi del
bilancio comunale, al cap.21092, imp. 540;

10) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario
per i provvedimenti di competenza;

11) DI DISPORRE che la presente Determinazione venga pubblicata all'Albo pretorio per la
durata di 15 giorni, ai fini della generale conoscenza.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO

F.to TONINO GALANDRINI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

F.to Filippo Sampaolesi

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.153 del 05-10-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  05-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale      di      questo       Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     10-11-2020             al       25-11-2020        per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  10-11-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   10-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

